
Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

1Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

Boituva, 03 de Abril de 2019

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA

PODER EXECUTIVO

ÍNDICE

DECRETO

Edição 615

DECRETO Nº 2.450, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

“DECLARA A INSERVIBILIDADE DE BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

MARIA  NASARE  DA  GUIA  AZEVEDO,  Prefeita  do  Município  de  Boituva,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para o serviço público os bens que
compõem o patrimônio público municipal, descritos abaixo:

Item Nº
Cadastro

Especificação do Bem

1 27805 NOTEBOOK  POSITIVO  MASTER  COM  WINDOWS  7
(PROFESSIONAL)

2 57485 NOTEBOOK I34GB MEMORIA RAM HD 1TB TELA 16.6´

3 57518 APARELHO DE TV LED 28´LG BIVOLT

Art. 2º -  Os bens mencionados no artigo anterior deverão ser avaliados pela comissão

competente, que emitirá Laudo Circunstanciado de Avaliação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, aos 01 de abril de 2019

     
                                     MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO                                      

                                                   Prefeita de Boituva/SP  

   

 
                          
 
ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.448  DE 18/03/2019 – publicação 
29/03/2019 
 
 
    Maria Nasaré da Guia Azevedo, Prefeita do Municipal de Boituva, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna pública a 

seguinte ERRATA:  

      Fica alterada a redação do artigo  2º do decreto nº 2.448 de 18/03/2019,  onde se lê: 

 
 

Leia-se: 
 

 2.  PODER EXECUTIVO    
 04 ADMINISTRAÇÃO    
 123 ADMINISTRAÇÃO GERAL    
 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 04.123.0003.2003 Manutenção da atividade da secretaria    
 3.3.90.00 Aplicações diretas    
Dot. 150 3.3.90.93 Indenizações e Restituições   80.000,00 
      

 
      Fica alterada a redação do artigo 3º do decreto,  onde se lê: 
 

 
Leia-se: 
 

   TOTAL GERAL      5.584.845,90 
 

 
 

 
                                        MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO 
                                                   Prefeita Municipal 

 
 
 
 

     ROBERTO CARLOS MORETTI 
                             Secretário Municipal de Finanças    

 2.  PODER EXECUTIVO    
 04 ADMINISTRAÇÃO    

 123 ADMINISTRAÇÃO GERAL    
 02.04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
 02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS   
 04.123.0003.2003 Manutenção da atividade da secretaria    
 3.3.90.00 Aplicações diretas    
Dot  150 3.3.90.93 Indenizações e Restituições    70.000,00 

   TOTAL GERAL  5.247.254,90 

DECRETO Nº 2.449, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

“DECLARA  A  INSERVIBILIDADE  DE  BEM  PÚBLICO  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para o serviço público os bens que compõem

o patrimônio público municipal, descritos abaixo:

Art. 2º -  Os bens mencionados no artigo anterior deverão ser avaliados pela comissão

competente, que emitirá Laudo Circunstanciado de Avaliação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, aos 01 de abril de 2019

     

                                     MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO                                      

                                                   Prefeita de Boituva/SP  

DECRETO Nº 2.450, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

“DECLARA A INSERVIBILIDADE DE BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

MARIA  NASARE  DA  GUIA  AZEVEDO,  Prefeita  do  Município  de  Boituva,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis para o serviço público os bens que
compõem o patrimônio público municipal, descritos abaixo:

Item Nº
Cadastro

Especificação do Bem

1 27805 NOTEBOOK  POSITIVO  MASTER  COM  WINDOWS  7
(PROFESSIONAL)

2 57485 NOTEBOOK I34GB MEMORIA RAM HD 1TB TELA 16.6´

3 57518 APARELHO DE TV LED 28´LG BIVOLT

Art. 2º -  Os bens mencionados no artigo anterior deverão ser avaliados pela comissão

competente, que emitirá Laudo Circunstanciado de Avaliação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, aos 01 de abril de 2019

     
                                     MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO                                      

                                                   Prefeita de Boituva/SP  

DECRETO 1
PORTARIA 2
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 5
LICITAÇÃO 6
ATA 6
CMDCA 7



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

2Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615EXPEDIENTE

Município de Boituva

Lei Municipal nº1023/97

Redação: Divisão de Comunicação Social

Meio Eletrônico

Jornalista Responsável
Fábio Ribeiro
MTB: 46864/SP

Diagramador
Rafael Toledo

E-mail: imprensa@boituva.sp.gov.br

Sede: Av. Tancredo Neves, 01 – Boituva-SP

Fone/Fax: (15) 3363-8800

PREFEITA

DRA. MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BOITUVA

Chefe de Gabinete
Luiz Carlos Paes Vieira

Secretaria Municipal de Finanças
Roberto Carlos Moretti

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Governamental
Alessandre Antunes

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Luiz Carlos Paes Vieira (Interino)

Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura
Paulo Eduardo Ferreira Luiz

Secretaria Municipal de Educação
Márcio Pedro Marson (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Cleiton Fernando Martins

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
Adriana Bastos Feliciano

Secretaria Municipal de Saúde
Ana Paula Sampaio Moura

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano
Paulo Rogério Fogaça (Interino)

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipais
Paulo Rogério Fogaça

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Geraldo Celestino Correa

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
Willians Anderson de Souza(Interino)

PORTARIA

DECRETO Nº 2.451, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

“DECLARA A INSERVIBILIDADE DE BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica declarado como inservível para o serviço público o bem que compõem o
patrimônio público municipal, descrito abaixo:

Item Nº Cadastro Especificação do Bem

1 32145 AUTO BOMBA AB 419 ACOPLADO A CAMINHÃO ESTADO

Art. 2º -  Os bens mencionados no artigo anterior deverão ser avaliados pela comissão

competente, que emitirá Laudo Circunstanciado de Avaliação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Boituva, aos 01 de abril de 2019

     
                                     MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO                                      

                                                   Prefeita de Boituva/SP  

PORTARIA Nº 20.000, DE 29 DE MARÇO DE 2019.

“Designa servidor para o exercício de Função Gratificada”

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

R E S O L V E:

Art. 1° - DESIGNAR, a partir de 01 de abril de 2019, a servidora BRUNA

MARIA DALMAZZO NOGUEIRA, RG. n° 34.596.773-2-SSP/SP e CPF. N° 341.999.518-

06, para a Função Gratificada de GESTOR DA CASA ABRIGO, nos termos do inciso III,

do art. 1º da Lei Municipal nº 2.313, de 17 de junho de 2013, fazendo jus aos vencimentos

que lhe competir.

            Art. 2° - Esta Portaria será registrada em livro próprio e afixada em local de

costume.

Prefeitura de Boituva, em 29 de março de 2019.

MARIA NASARÉ DA GUIA AZEVEDO

Prefeita de Boituva/SP

PORTARIA Nº 20.004, DE 01 DE ABRIL DE 2019

“Fica substituído o membro suplente Representante da Secretaria Municipal de Saúde da

comissão para acompanhamento das atividades do Convênio do PROJETO ESTADUAL

DO LEITE “VIVA LEITE”

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Artigo 1º – Fica substituído o membro suplente Representante da Secretaria

Municipal de Saúde da comissão para acompanhamento das atividades do Convênio do

PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre

a Prefeitura Municipal de Boituva e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de

São Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569 / 99 alterado pelo Decreto nº 45.014 /

2000 e alterações posteriores, as seguintes representatividades:

III – Representantes da Prefeitura de Boituva na Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: Ivonete Araújo Garcia Belizário

RG nº 17.412.656 e CPF  nº 066.562.828-57

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 19.995 de 29/03/2019.

Prefeitura de Boituva, 01 de Abril de 2019.

______________________

Maria Nasare da Guia Azevedo

Prefeita Municipal

Registrada no Livro próprio e dela dado publicidade com afixação no local de costume no

átrio do Paço Municipal.



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

3Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

PORTARIA Nº 20.004, DE 01 DE ABRIL DE 2019

“Fica substituído o membro suplente Representante da Secretaria Municipal de Saúde da

comissão para acompanhamento das atividades do Convênio do PROJETO ESTADUAL

DO LEITE “VIVA LEITE”

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Artigo 1º – Fica substituído o membro suplente Representante da Secretaria

Municipal de Saúde da comissão para acompanhamento das atividades do Convênio do

PROJETO ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE”, desenvolvido por meio de convênio entre

a Prefeitura Municipal de Boituva e a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de

São Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569 / 99 alterado pelo Decreto nº 45.014 /

2000 e alterações posteriores, as seguintes representatividades:

III – Representantes da Prefeitura de Boituva na Secretaria Municipal de Saúde

Suplente: Ivonete Araújo Garcia Belizário

RG nº 17.412.656 e CPF  nº 066.562.828-57

Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 19.995 de 29/03/2019.

Prefeitura de Boituva, 01 de Abril de 2019.

______________________

Maria Nasare da Guia Azevedo

Prefeita Municipal

Registrada no Livro próprio e dela dado publicidade com afixação no local de costume no

átrio do Paço Municipal.

PORTARIA Nº 20.005 DE 01 DE ABRIL DE 2.019.

CESSA AUTORIZAÇÃO DE USO DE BEM PÚBLICO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A  PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOITUVA,  Estado  de

São Paulo, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no § 3º do artigo 151 da Lei

Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Ficam  cessados  os  efeitos  das  Portarias  n°.

16.535/2016, prorrogada através da Portaria n° 17.615/2017, instrumento normativo que

autorizou a pessoa jurídica NÚCLEO DA TERCEIRA IDADE – NUTI, inscrita no CPF/MF

sob o nº 03.667.773/0001-14,  AUTORIZADA a utilizar o ônibus VW/COMIL CAMPIONE

R,  ano  de  fabricação  2003,  ano  do  modelo  2003,  placas  CZZ-6818/SP,  chassi

9BWHG82Z13R310558,  Código  RENAVAM  00808415727,  cor  predominante  prata,

veículo  pertencente  ao  Patrimônio  Público  Municipal,  para  consecução  de  seus  fins

estatutários. 

Art. 2º.  O bem deverá ser reintegrado à frota municipal,

devendo ser adotas as medidas de praxe pela Divisão de Frotas.

Art.  3º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

Prefeitura do Município de Boituva, 01 de Abril de 2019.

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 20.034, DE 03 DE ABRIL DE 2019.

(Substituição de membros do Conselho Municipal do Idoso – biênio 2017/2019)

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO, Prefeita do Município de Boituva, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  – Ficam  substituídos,  os  membros  titular  e  efetivo,  representantes  da

Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  Cidadania,  Secretaria  Municipal  de

Esportes  e  Cidadania  e  representantes  do  Nosso  Lar  São  Vicente  de  Paula,

representantes do Nucleo da Terceira Idade e representantes da Secretaria Municipal da

Saúde,  nomeados  pela  Portaria  18.147 de  13  de  novembro  de  2017,  do  Conselho

Municipal do Idoso para o término do biênio 2017/2019 conforme segue:

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania

- Titular –Milene de Fatima Amaro 

Representantes do Nosso Lar São Vicente de Paula

- Titular – Elaine Popes de Oliveira Vidoto

Representantes do Nuti Nucleo da Terceira Idade

- Titular – Lydia Maria Martinho Moraes

- Suplente – Maria de Lourdes Souza Fernandes

- Titular – Carlos Alberto Ferreira de Souza

- Suplente – Rosa A. Gonçalves de Souza

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde

Suplente – Valéria dos Santos

Representantes da Secretaria Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura

Suplente – Fabiana de Oliveira Pacheco

 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

efeitos a partir  de 08 de março de 2019,  revogadas as disposições em contrário  em

especial a portaria n°18.147, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2.017 e Nº 18.928, DE 05 DE

JUNHO DE 2018.

Prefeitura de Boituva, em 03 de abril de 2019.

MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO

                        Prefeita de Boituva/SP                                   



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

4Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615
PORTARIA

Nº 20.003 de 29/03/2019 Concede licença sem remuneração para tratar de Interesses Particulares

(Por 2 anos a contar De 29/03/2019 a 28/03/2021):

Maysa Oliveira Novaes

Auxiliar de Creche (Estatutário/Concursado)

Nº 20.006 de 01/04/2019 Concede licença  para cuidar de pessoa da famíllia.

(Por 15 dias a contar de 28/03/2019 a 12/04/2019)

Marcos Aurelio Walter

Fiscal de Tributos Regime: Estatutário/Concursado

Nº 20.007 de 01/04/2019 Exonera servidor municipal

Genario Silva De Souza

Assessor  de  Secretaria,  nomeado  pela  Portaria  Nº  18.608,  de  16  de  Março  de  2018.

(Estatutário/Comissão)

Nº 20.008 de 01/04/2019 Exonera servidor municipal

Rafael de Melo

Chefe da Divisão de Comunicação e Divulgação Institucional, nomeado pela Portaria Nº 18.618, de

19 de março de 2018.(Estatutário/Comissão)

Nº 20.009 de 01/04/2019 Exonera servidor municipal

Erika Alves Pereira

Chefe da Divisão de Gestão Financeira nomeado pela Portaria Nº 18.619, de 16 de Março de 2018.

(Estatutário/Comissão)

Nº 20.010 de 01/04/2019 Exonera servidor municipal

Talita Galhardo Nascimento

Diretor do Departamento de Planejamento Urbano,  nomeado pela Portaria Nº 17.793, de 03 de

Julho de 2017 (Estatutário/Comissão)

Nº 20.011 de 01/04/2.019  Cessar  a partir  de 31/03/2019 designação de servidor  municipal  que

especifica

Davi  Carlos Tamarindo de Lima, designado pela Portaria nº19.858 de 01 de março de 2.019, para

responder pela Secretaria de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura.

Nº 20.012 de 01/04/2019 Exonera, a pedido servidor municipal

André Vieira Neves

Cuidador  Social,  nomeado  pela  Portaria  Nº  17.862/2017,  de  06  De  Julho  de  2017.

(Estatutário/Concursado)

Nº 20.013 de 01/04/2019 Designar a partir de 26/03/2019, funcionário para função que especifica

Silmara Luiza Bimbato

Agente  de  Vigilância  Ambiental  para  responder  pela  função  de  Gestor  de  Unidade  de  Saúde

(Estatutário/ Concursado)

Nº 20.014 de 01/04/2019 Preenche cargo em comissão

Maria Lucia Alves Dos Santos

Chefe da Divisão de Capacitação Regime: Estatutário/Comissão

Nº 20.015 de 01/04/2019 Contrata em caráter temporário PEB II  Arte- C.L.T-  Processo Seletivo

01/2019

Marco Antonio Rodrigues de Souza

Nº 20.016 de 01/04/2019 Contrata em caráter temporário Ajudante Geral- C.L.T-Processo Seletivo

01/2019

Edvania Patricia De Santana

Nº 20.017 de 01/04/2019  – (Nomeia Agente Político)

Paulo Eduardo Ferreira Luiz

Secretário Municipal de Esportes, Juventude, Lazer e Cultura

Nº 20.018 de 01/04/2.019 Fica concedida, nos termos do Art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de dezembro de 2011, que atualizou o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva,  Licença Prêmio por  assiduidade para gozo pelo prazo de 15 (quinze) dias,  a partir  de

01/04/2019,correspondente ao período aquisitivo de 04/07/2013 a 03/07/2018 ao (a) servidor (a)

Raquel Cubas Paixão exercendo a função de Assistente Social.

Nº 20.019 de 01/04/2.019 Fica concedida, nos termos do Art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de Dezembro de 2011, que atualizou o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva,  Licença Prêmio  por  assiduidade para  gozo pelo  prazo de 30 (Trinta)  dias,  a  partir  de

01/04/2019,correspondente ao período aquisitivo de 01/11/2011 a 31/10/2016 ao (a) servidor (a)

Edivaldo Santos Silveira exercendo a função de Agente de Trânsito.

Nº 20.020 de 01/04/2.019 Fica concedida, nos termos do Art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de dezembro de 2011, que atualizou o Estatuto Dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva, Licença Prêmio por assiduidade para gozo pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir de

01/04/2019, correspondente ao período aquisitivo de 01/01/2003 a 31/12/2007 ao (a) servidor (a)

Maria Cecilia De Souza Oliveira exercendo a função de Ajudante Geral.

Nº 20.021 de 02/04/2.019 Fica concedida, nos termos do Art. 155 Da Lei Complementar 2.196/2011

De 14 de dezembro de 2011, que atualizou o Estatuto Dos Funcionários Públicos do Município De

Boituva, Licença Prêmio por assiduidade para gozo pelo prazo de 46 (quarenta e seis) dias, a partir

de 01/04/2019, correspondente ao período aquisitivo de 04/05/2009 a 03/05/2014 ao (a) servidor (a)

Rodrigo Aparecido De Souza exercendo a função de Bombeiro Municipal

Nº 20.022 de 01/04/2.019 Fica concedida, nos termos do art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de dezembro de  2011, que atualizou o estatuto dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva,  licença  prêmio  por  assiduidade  para  gozo  pelo  prazo  de  30  (Trinta)  dias,  a  partir  de

01/04/2019, correspondente ao período aquisitivo de 04/05/2009 a 03/05/2014 ao (a) servidor (a)

Carlos Alexandre Da Silva exercendo a função de Bombeiro Municipal.

Nº 20.023 de 01/04/2.019 Fica concedida, nos termos do art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de dezembro de 2011, que atualizou o estatuto dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva, licença prêmio por assiduidade para gozo pelo prazo de 16 (Dezesseis) dias, a partir de

01/04/2019, correspondente ao período aquisitivo de 11/02/2009 a 10/02/2014 ao (a) servidor (a)

Alessandro Oliveira Santos exercendo a função de Guarda Civil Municipal.

Nº 20.024 de 01/04/2.019 Cessar nomeação Agente Político 

Luiz Carlos Paes Vieira

Secretário Municipal de Segurança Pública e Trânsito(Interino),nomeado pela Portaria nº: 19.951, de

18 de março de 2019, a contar de 16 de março de 2019.

Nº 20.025 de 01/04/2.019 Cessar designação de servidor municipal que especifica

Willians Anderson de Souza

Subcomandante  da Guarda Civil  Municipal,  designado  pela  Portaria  nº:  18.287/2017,  de  21  de

dezembro de 2017. Regime: Estatutário/Comissão

Nº 20.026 de 02/04/2.019 Designar servidor para a função que especifica:

Willians Anderson de Souza

Guarda Civil Municipal para responder pela função: Secretário Municipal de Segurança Pública e

Trânsito Interino.

Nº 20.027 de 02/04/2019 Exonera, a pedido servidor municipal

Patricia Aparecida Leite

PEB I Infantil, nomeado pela Portaria Nº 18.419 de 08 de fevereiro De 2018.(Estatutário/Concursado) 

Nº 20.028 de 02/04/2019 Concede prorrogação da Licença para tratar de Interesses Particulares

(Por 365 dias de 02/04/2019 a 01/04/2020):

Samara Almeida Nakagaki Gouveia

 Inspetor de Alunos(Estatutário/Concursado) 

Nº 20.029 de 02/04/2019 Rescinde, a pedido contrato de servidor municipal

Ana Paula Alves da Silva Pinheiro

PEB I Infantil-CLT

Nº 20.030 de 02/04/2019 Dispõe sobre a nomeação  de Servidor Público Municipal na forma que

especifica

André Vieira Neves

Inspetor De Alunos - Classificação: 31º Lugar Concurso 001/2016 (Estatutário/Concursado)

Nº 20.031 de 02/04/2019- Contrata em caráter temporário Auxiliar de Creche que especifica:

Isabele Silva de Azeredo

Contrato Temporário – C.L.T

Nº 20.032 de 02/04/2.019 – Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal na forma que

especifica

Ana Paula Alves Da Silva Pinheiro

Cargo: PEB I Fundamenta l- Concurso 001/2016 - Classificação: 91º Lugar

Nº 20.033 de 02/04/2019 Contrata em caráter temporário PEB I Fundamental-  Processo Seletivo

01/2019

Tamires Delmondes De Souza

Nº 20.035 de 03/04/2019 Contrata em caráter temporário PEB II Educação Física  CLT-  Processo

Seletivo 01/2019

Clovis de Oliveira Lima



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

5Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Nº 20.036 de 03/04/2019 Exonera servidor por falecimento a contar de 26/03/2019

João Paulo de Oliveira Neto

Guarda (admitido pela portaria n 9055/2007, de 03 de abril de 2007.)

Nº 20.037 de 03/04/2019 Fica concedida, nos termos do art. 155 da Lei Complementar 2.196/2011

de 14 de dezembro de  2011, que atualizou o estatuto dos Funcionários Públicos do Município de

Boituva, Licença Prêmio por assiduidade para gozo pelo prazo de 90 (Noventa) dias, a partir de

01/04/2019,

correspondente ao período aquisitivo de 17/02/2012 a 17/06/2018 ao (a) servidor (a) Jane

Pereira Quinalha exercendo a função de Inspetor de Alunos.

Prefeitura de Boituva, 03 de abril de 2019.

Alessandre Antunes

Secretário Municipal de Administração e Gestão Governamental

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
e-mail: visa.saude@boituva.sp.gov.br

R Francisco de Oliveira Filho, 140 De Lorenzi

Fone 15 3263-5824 

CEP 18.550-000 Boituva – SP

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
MÊS DE ABRIL – 1º SEMESTRE

ANO 2019
PUBLICAÇÃO 615

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE BOITUVA DEFERE:

CADASTRO/LICENÇA INICIAL VISA

No. Protocolo: 3831/19    Data de Protocolo: 15/03/2019
N° CEVS: 350700101-561-000876-1-0            Data de Validade: 20/03/2020
Razão Social: DOUGLAS MARSON – EIRELI ME
Atividade: LANCHONETE, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES 
CNPJ/CPF: 32.248.814/0001-36
Endereço: RUA EXPEDICIONARIO SOUZA FILHO,80 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: DOUGLAS MARSON                                                                  CPF:358.368.628-42 

No. Protocolo: 2316/19    Data de Protocolo: 13/02/2019
N° CEVS: 350700101-561-000876-1-0            Data de Validade: 21/03/2020
Razão Social: FAN CABELOS & ESTETICA LTDA
Atividade: CABELEIREIROS, MANICURE, PEDICURE E BARBEARIA
CNPJ/CPF: 20.399.904/0001-49
Endereço: RUA CORONEL EUGENIO MOTTA,521
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: FABIANA DE MELO SANTANA                                                    CPF: 283.114.948-78

No. Protocolo: 4110/19   Data de Protocolo: 20/03/2019
N° CEVS: 350700101-561-000877-1-8            Data de Validade: 21/03/2020
Razão Social: ADENIR ULISSES MACHADO 03302985932
Atividade: BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS
CNPJ/CPF: 32.173.753/0001-95
Endereço: RUA JOSE THOME,230
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: ADENIR ULISSES MACHADO                                                     CPF: 033.029.859-32 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA VISA

No. Protocolo: 3564/19   Data de Protocolo: 12/03/2019
N° CEVS: 350700101-472-000143-1-1            Data de Validade: 20/03/2020
Razão Social: KEILLER & MORAES LTDA - ME
Atividade: COMÉRCIO VAREJISTA DE DOCES, BALAS, BOMBONS E SEMELHANTES 
CNPJ/CPF: 06.951.675/0001-00
Endereço: RUA SÃO ROQUE,25 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: RENE PAULETO DE MORAES                                                      CPF: 142.008.858-08

No. Protocolo: 879/19   Data de Protocolo: 16/01/2019
N° CEVS: 350700101-472-000231-1-6             Data de Validade: 21/03/2019
Razão Social: PADARIA E MERCEARIA AGUA BRANCA LTDA ME
Atividade: PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE REVENDA

CNPJ/CPF: 26.545.133/0001-37
Endereço: RUA ALEXANDRE BARRILARI JUNIOR,34 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIS CARLOS RODRIGUES                                                       CPF: 107.724.448-70

No. Protocolo: 2842/19   Data de Protocolo: 22/02/2019
N° CEVS: 350700101-851-000029-1-7            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL GIORDANO BRUNO LTDA
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 05.407.950/0004-00
Endereço: RUA BENEDITO ANTONIO DE CAMPOS,286 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: PAULO ANDRE CEO ROSA                                                        CPF: 187.824.278-44
Resp. Téc: GIZELE WAIDEMAM FERREIRA                                                    CPF: 222.332.908-01

No. Protocolo: 3543/19   Data de Protocolo: 12/03/2019
N° CEVS: 350700101-851-000030-1-8            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL GIORDANO BRUNO LTDA
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 05-407-950/0002-30
Endereço: RUA APARECIDA MACRUZ JORGE,221 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: PAULO ANDRE CEO ROSA                                                         CPF: 187.824.278-44
Resp. Téc: JOVANA SOARES VIEIRA                                                             CPF: 415.523.908-61

No. Protocolo: 2657/19   Data de Protocolo: 20/02/2019
N° CEVS: 350700101-851-000020-1-1            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA CEU DE BRIGADEIRO LTDA ME
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 19.901.051/0001-12
Endereço: RUA JOÃO BATISTA DE ARRUDA,183 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CAMILA LOZANO                                                                     CPF: 389.152.648-27
Resp. Téc: BEATRIZ MACIEL DA SILVA                                                         CRN: 48333/P

No. Protocolo: 3362/19  Data de Protocolo: 08/03/2019
N° CEVS: 350700101-325-000012-1-0            Data de Validade: 25/03/2020
Razão Social: SURGITEC COMERCIO E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
Atividade:  FABRICAÇÃO DE  INSTRUMENTOS NÃO ELETRONICOS  E  UTENSILIOS PARA  USO MEDICO,
CIRURGICO, ODONTOLOGICO E DE LABORATORIO 
CNPJ/CPF: 24.684.423/0001-36
Endereço: AVENIDA ZELIA DE LIMA ROSA,401 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIZ AUGUSTO FARIA                                                             CPF: 363.156.788-07
Resp. Téc: HUGO RAFAEL GOMES DA SILVA                                                 CREA: 5070171074

No. Protocolo: 3384/19 Data de Protocolo: 08/03/2019
N° CEVS: 350700101-360-000047-1-5            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: RODOVIAS DAS COLINAS S/A
Atividade: CAPTAÇÃO,TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 
CNPJ/CPF: 03.025.305/0001-46
Endereço: RODOVIA PRESIDENTE CASTELO BRANCO SP 280
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CLAUDIO TAIRA                                                                      CPF: 160.289.188-57
Resp. Téc: LUIZ FERNANDO NESPEQUE FURTADO                                         CRQ: 04462001

No. Protocolo: 4341/19 Data de Protocolo: 25/03/2019
N° CEVS: 350700101-865-000014-1-4                        Data de Validade: 02/04/2020
Razão Social: SUELI APARECIDA DE CAMPOS
Atividade: ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 
CNPJ/CPF: 077.991.568-21
Endereço: RUA TIETE,62
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: SUELI APARECIDA DE CAMPOS                                                 CPF: 077.991.568-21
Resp. Téc: SUELI APARECIDA DE CAMPOS                                                    CRP: 06/33260-9

CNPJ/CPF: 26.545.133/0001-37
Endereço: RUA ALEXANDRE BARRILARI JUNIOR,34 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIS CARLOS RODRIGUES                                                       CPF: 107.724.448-70

No. Protocolo: 2842/19   Data de Protocolo: 22/02/2019
N° CEVS: 350700101-851-000029-1-7            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL GIORDANO BRUNO LTDA
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 05.407.950/0004-00
Endereço: RUA BENEDITO ANTONIO DE CAMPOS,286 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: PAULO ANDRE CEO ROSA                                                        CPF: 187.824.278-44
Resp. Téc: GIZELE WAIDEMAM FERREIRA                                                    CPF: 222.332.908-01

No. Protocolo: 3543/19   Data de Protocolo: 12/03/2019
N° CEVS: 350700101-851-000030-1-8            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL GIORDANO BRUNO LTDA
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 05-407-950/0002-30
Endereço: RUA APARECIDA MACRUZ JORGE,221 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: PAULO ANDRE CEO ROSA                                                         CPF: 187.824.278-44
Resp. Téc: JOVANA SOARES VIEIRA                                                             CPF: 415.523.908-61

No. Protocolo: 2657/19   Data de Protocolo: 20/02/2019
N° CEVS: 350700101-851-000020-1-1            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA CEU DE BRIGADEIRO LTDA ME
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 19.901.051/0001-12
Endereço: RUA JOÃO BATISTA DE ARRUDA,183 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CAMILA LOZANO                                                                     CPF: 389.152.648-27
Resp. Téc: BEATRIZ MACIEL DA SILVA                                                         CRN: 48333/P

No. Protocolo: 3362/19  Data de Protocolo: 08/03/2019
N° CEVS: 350700101-325-000012-1-0            Data de Validade: 25/03/2020
Razão Social: SURGITEC COMERCIO E FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
Atividade:  FABRICAÇÃO DE  INSTRUMENTOS NÃO ELETRONICOS  E  UTENSILIOS PARA  USO MEDICO,
CIRURGICO, ODONTOLOGICO E DE LABORATORIO 
CNPJ/CPF: 24.684.423/0001-36
Endereço: AVENIDA ZELIA DE LIMA ROSA,401 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIZ AUGUSTO FARIA                                                             CPF: 363.156.788-07
Resp. Téc: HUGO RAFAEL GOMES DA SILVA                                                 CREA: 5070171074

No. Protocolo: 3384/19 Data de Protocolo: 08/03/2019
N° CEVS: 350700101-360-000047-1-5            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: RODOVIAS DAS COLINAS S/A
Atividade: CAPTAÇÃO,TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 
CNPJ/CPF: 03.025.305/0001-46
Endereço: RODOVIA PRESIDENTE CASTELO BRANCO SP 280
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CLAUDIO TAIRA                                                                      CPF: 160.289.188-57
Resp. Téc: LUIZ FERNANDO NESPEQUE FURTADO                                         CRQ: 04462001

No. Protocolo: 4341/19 Data de Protocolo: 25/03/2019
N° CEVS: 350700101-865-000014-1-4                        Data de Validade: 02/04/2020
Razão Social: SUELI APARECIDA DE CAMPOS
Atividade: ATIVIDADES DE PSICOLOGIA E PSICANÁLISE 
CNPJ/CPF: 077.991.568-21
Endereço: RUA TIETE,62
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: SUELI APARECIDA DE CAMPOS                                                 CPF: 077.991.568-21
Resp. Téc: SUELI APARECIDA DE CAMPOS                                                    CRP: 06/33260-9

No. Protocolo: 3434/19            Data de Protocolo: 11/03/2019
N° CEVS: 350700101-477-000037-1-9                        Data de Validade: 02/04/2020
Razão Social: CÉLIO CESAR MARCUSSO & CIA LTDA - ME
Atividade: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS
CNPJ/CPF: 64.968.258/0001-69
Endereço: AV: ALEXANDRINA BERTOLDI VERCELLINO,249
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CÉLIO CESAR MARCUSSO                                                        CPF: 046.913.618-98
Resp. Téc: MAÍSA CUNHA CODATO                                                              CRF: 66.569

ALTERAÇÃO DADOS CADASTRAIS

 ALTERAÇÃO DE RESPONSÁVEL LEGAL

No. Protocolo: 879/19   Data de Protocolo: 16/01/2019
N° CEVS: 350700101-472-000231-1-6             Data de Validade: 21/03/2019
Razão Social: PADARIA E MERCEARIA AGUA BRANCA LTDA ME
Atividade: PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE REVENDA
CNPJ/CPF: 26.545.133/0001-37
Endereço: RUA ALEXANDRE BARRILARI JUNIOR,34 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: LUIS CARLOS RODRIGUES                                                       CPF: 107.724.448-70

No. Protocolo: 2658/19   Data de Protocolo: 20/02/2019
N° CEVS: 350700101-851-000020-1-1            Data de Validade: 26/03/2020
Razão Social: ESCOLA CEU DE BRIGADEIRO LTDA ME
Atividade: EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
CNPJ/CPF: 19.901.051/0001-12
Endereço: RUA JOÃO BATISTA DE ARRUDA,183 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CAMILA LOZANO                                                                     CPF: 389.152.648-27
Resp. Téc: BEATRIZ MACIEL DA SILVA                                                         CRN: 48333/P

No. Protocolo: 2621/19   Data de Protocolo: 19/02/2019
N° CEVS: 350700101-477-000002-1-3            Data de Validade: 02/10/2019
Razão Social: FARMACIA – HOLTZ E HOLTZ LTDA - ME
Atividade: COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS,COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 
CNPJ/CPF: 07.230.225/0001-83
Endereço: RUA CEL EUGENIO MOTTA,470 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: CARLOS ALBERTO CRISTO                                                       CPF: 027.122.128-35
Resp. Téc: DANIELA CHOQUETI                                                                  CRF: 34196
Resp Téc.Subs: JÉSSICA PEREIRA DIAS DE PAIVA                                        CRF: 79271

 BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

No. Protocolo: 1977/19   Data de Protocolo: 06/02/2019
N° CEVS: 350700101-477-000013-1-7                        Data de Validade: 04/12/2019
Razão Social: DROGARIA JORGE PEREIRA LTDA - ME
Atividade: COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS,SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS 
CNPJ/CPF: 02.126.196/0001-90
Endereço: RUA AMARO JOSÉ DE ANDRADE,447 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: ELISANGELA JORGE PEREIRA                                                   CPF: 260.070.748-46

● ENDEREÇO

No. Protocolo: 3152/19   Data de Protocolo: 28/02/2019
N° CEVS: 350700101-960-000035-1-4  
Razão Social:JAIR HIRONOBU TAKABAIASSI 51401690882 MEI
Atividade: ATIVIDADE ESTETICA E OUTROS SERVIÇOS CUIDADOS DE BELEZA



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

6Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

ATA

CNPJ/CPF: 18.024.501/0001-73
Endereço: DEZESSEIS DE OUTUBRO,74
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal:JAIR HIRONOBU TAKABAIASSI           CPF: 514.016.908-82

LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO – LTA

Nº Protocolo: 479/18    Data de Protocolo: 13/06/2018
LTA N° : 01
Razão Social: LF CRECHE E INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS
Atividade: CRECHE E INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA PARA IDOSOS 
CNPJ/CPF: 24.556.174/0001-54
Endereço: RUA EXPEDICIONARIO SOUZA FILHO,453/463 
Município: BOITUVA CEP:18550-000 UF: SP
Resp. Legal: MARISA CIPRIANO ALVES                CPF: 121.723.208-70
Resp. Técnico: DORACI MARTA FOGAÇA CAU: A20525-7 

Cyntia Helena Barretti Tamura Faria
Farmacêutica Responsável Técnica da Vigilância Sanitária

Boituva-SP

LICITAÇÃO

QUARTO TERMO ADITIVO
CONTRATO:  LC  114/2015;  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE  BOITUVA;  PROCESSO:  PP
76/2015; CONTRATADO:  ICAE-INSTITUTO  COROADOS  DE  APRENDIZAGEM  E
ESTÁGIO ;  OBJETO: CONTRATO  DE  SERVIÇO  DE  AGENTES  DE  INTEGRAÇÃO
PARA  PREENCHIMENTO  DE  BOLSAS  DE  ESTÁGIO  EXISTENTES  NA
PREFEITURA DE  BOITUVA COM QUANTITATIVO ESTIMADO EM  5,56 (CINCO REAIS E
CINQUENTA E  SEIS  CENTAVOS)  POR  ESTÁGIO.  ASSINATURA:  08/03/2019.  PRAZO:  12
(DOZE) MESES. PREFEITURA DE BOITUVA. MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO– PREFEITA
MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 110/2016
SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATO: CONTRATO LC 110/2016 CONTRATANTE: PREFEITURA
DE  BOITUVA;  EDITAL:  CONCORRÊNCIA   –  CC  04/2016  DE
11/04/2016  CONTRATADO:  CSC  CONSTRUTORA  SIQUEIRA
CARDOSO  EIRELI;  OBJETO:  ILUMINAÇÃO  DO  TREVO  DE  ACESSO
DA SP 280  RODOVIA CASTELO  BRANCO  A BOITUVA;  PRAZO:  150
(CENTO  E  CINQUENTA)  DIAS  A  CONTAR  DE  06/03/2019  COM
ENCERRAMENTO  EM  02/08/2019;  PREFEITURA  DE  BOITUVA,  EM
26  DE  MARÇO  DE  2019-MARIA  NASARE  DA  GUIA  AZEVEDO–
PREFEITA MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 149/2017
QUARTO TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO TP 05/2017 ;  CONTRATANTE:  PREFEITURA DE
BOITUVA;  CONTRATADO:  GERALDO  DE  LIMA  EPP;  ASSINATURA:
03/04/2019;  OBJETO: PROJETO DE AMPLIAÇÃO MODERNIZAÇÃO E
MECANIZAÇÃO  DA  COLETA  SELETIVA  NO  MUNICÍPIO  DE
BOITUVA/SP;   VIGÊNCIA:150  (CENTO E  CINQUENTA)  DIAS;  INÍCIO
EM 08/04/2019,  E TERMINO EM 04/09/2019 FUNDAMENTO: ARTIGO
24,  INC.  X  DA LEI  FEDERAL 8.666/93.  PREFEITURA DE  BOITUVA,
EM  26  DE  MARÇO  DE  2019  MARIA  NASARE  DA GUIA  AZEVEDO–
PREFEITA MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO LC 07/2019

CONTRATO:  LC  07/2019.  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE  BOITUVA;
PROCESSO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  01/2019 .  CONTRATADA:  PLINIO
ANTUNES  FRAGOZO  e  ALCINDA FOGAÇA FRAGOZO ;  OBJETO:  LOCAÇÃO  DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO  DO  JEC/JECRIM  DA COMARCA DE  BOITUVA .
ASSINATURA:19  DE  MARÇO  DE  2010.  VALOR:  R$  104.221,68  (CENTO  E
QUATRO  MIL,  DUZENTOS  E  VINTE  E  UM  REAIS  E  SESSENTA  E  OITO
CENTAVOS) .  PRAZO:  12 (DOZE)  MESES.  PREFEITURA  DE  BOITUVA,  19  DE
MARÇO DE 2019. MARIA NASARE DA GUIA AZEVEDO – PREFEITA MUNICIPAL

QUINTO TERMO ADITIVO
REALINHAMENTO

CONTRATO:  LC  040/2017 ;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA;  PROCESSO:   TP  02/2017;  CONTRATADO:  JABRIEL
PROJETOS E CONSTRUÇAO EIRELI-ME ;  OBJETO: CONSTRUÇAO
DE  CAMPO  DE  FUTEBOL  RECANTO  MARAVILHA.
REALINHAMENTO  DE  PREÇO NO  VALOR  DE  R$  27.511,11(VINTE
E  SETE  MIL  QUINHENTOS  E  ONZE  REAIS  E  ONZE  CENTAVOS)  .
ASSINATURA:  18/03/2019 .  PREFEITURA  DE  BOITUVA,02  DE
ABRIL  DE  2019.  MARIA  NASARE  DA GUIA  AZEVEDO–  PREFEITA
MUNICIPAL.

EXTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATO:  LC  14/2017 ;  CONTRATANTE:  PREFEITURA  DE
BOITUVA;  PROCESSO: IL  01/2017;  CONTRATADO:  CRISTIANE
APARECIDA RIBEIRO ;  OBJETO: CAPTURA DE ANIMAIS.VALOR:R$
26.495,65.  ASSINATURA:  26/03/2019 .  PRAZO:  12  (DOZE)  MESES.
PREFEITURA  DE  BOITUVA,  DOIS  DE  ABRIL  DE  2019.  MARIA
NASARE DA GUIA AZEVEDO– PREFEITA MUNICIPAL.



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

7Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

CMDCA

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

EDITAL

O  Presidente  do  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO
ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal
8.069/90 e Lei Municipal Nº 2148/2011, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº
2.386/2013, faz saber que serão realizados as inscrições e as eleições para escolha de 5
(cinco) membros efetivos e 5 (cinco) membros suplentes para composição do Conselho Tutelar
de Boituva para mandato de 4 (quatro) anos – Gestão 2020-2023.

1 - DA COMISSÃO ELEITORAL E SUAS COMPETÊNCIAS

1.1.- A Comissão Eleitoral será responsável pela operacionalização do processo de escolha
dos  Conselheiros  Tutelares,  incluindo  seleção  prévia  e  eleição  e  foi  constituída  conforme
Resolução nº 01/2019 do CMDCA, com a seguinte composição:

I- Antonio Carlos Nogueira – RG:7.948.580
II- Danielle Savassa - RG: 41.454.866
III- José Luis dos Reis – RG: 40.706.436-9
IV- Paulo Roberto Gomes Júnior - RG: 20.092.002-9

1.2.- Caberá à Comissão Eleitoral

I- dirigir o processo de escolha, acompanhando as etapas de inscrição, votação e apuração,
responsabilizando-se pelo bom andamento de todos os trabalhos e resolvendo os eventuais
incidentes que venham a ocorrer;
II- adotar todas as providências necessárias para a organização e a realização do pleito;
III- analisar e encaminhar ao CMDCA para homologação das candidaturas;
IV- receber denúncias contra candidatos, nos casos previstos em Lei, bem como adotar os
procedimentos necessários para apurá-los;
V- publicar a lista dos mesários e dos apuradores de votos;
VI– analisar  e  julgar  eventuais  impugnações  apresentadas  contra  candidatos,  mesários,
apuradores e a apuração;
VII- lavrar a ata de votação, anotando todas as ocorrências;
VIII– realizar a apuração dos votos;
IX- processar e decidir, em primeiro grau, as denúncias referentes à impugnação e cassação
de candidaturas;
X- processar  e  decidir  sobre  as  denúncias  referentes  à  propaganda  eleitoral,  nos  prazos
previstos em tópicos próprios deste edital;
XI- publicar o resultado do pleito, abrindo prazo para defesa/recurso, em prazo estipulado no
Anexo deste edital;

1.3.- Para fins do disposto no Inciso X deste artigo, a Comissão Eleitoral poderá, liminarmente,
determinar a retirada e a supressão da propaganda bem como recolher  material,  a fim de
garantir o cumprimento da Legislação vigente.

1.4. - O encaminhamento do expediente ao representante do Ministério Público.
 

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

2 - DOS REQUISITOS

2.1.  - São  requisitos  para  participar  do  processo  de  escolha  e  exercer  as  funções  de
Conselheiro Tutelar:

 REQUISITOS DOCUMENTOS
I – reconhecida idoneidade moral; -  Certidão  Negativa  de  débitos  Civil  e

Criminal,expedida pela Justiça Estadual;
- Antecedentes Criminais expedido por órgão
competente,  e firmar declaração de próprio
punho no ato da inscrição.

II – idade superior a vinte e um (21) anos; Certidão     de     Nascimento     ou
Documento    de identidade. 02 (duas) fotos
5x 7.

III     –     residir     comprovadamente     no
Município de BOITUVA, há mais de três
(03) anos;

Cópia  do  comprovante  de  residência
(telefone fixo, energia, IPTU) em nome do (a)
candidato (a) e/ou em nome do (a) esposo
(a), pai ou mãe, irmão(ã), filho(a) sendo: um
comprovante  com  data  de  emissão  e/ou
vencimento,  anterior  ao  mês  de  maio  de
2016 e, outro com data posterior ao mês de
abril de 2019, para fins de comprovação dos
três (03) anos de residência no município de
BOITUVA.  No  caso  do  comprovante  de
residência  não  estar  contemplado  nas
hipóteses  acima,  deverá  apresentar
declaração  com  firma  reconhecida  por
verdadeira/autêntica  do  titular  do endereço,
declarando a residência do (a) candidato (a)

IV – possuir escolaridade mínima do
Ensino Médio, devidamente comprovada;

Cópia  do  certificado  ou  declaração  da
Instituição  de  Ensino,  de  conclusão  do
ensino  médio  ou  do  antigo  2º  grau,
acompanhado do original para conferência.

V – estar em gozo de seus direitos civis e
políticos; 

Cópia do Título de Eleitor e do comprovante
de  votação  na  eleição  do  2º  turno  do  ano
2018,  acompanhados  dos  originais  para
conferência. Certidão de quitação eleitoral e
de crimes eleitorais expedida, Pelo Tribunal
Superior Eleitoral – TSE . www.tse.jus.br

VI     -     Comprovação     de     experiência
profissional  ou  voluntária  nos  últimos  02
(dois) anos de, no mínimo, 01 (um) ano em
trabalho  direto  na  área  da  criança,  do
adolescente e família, em instituição, serviço
ou  programa das  áreas  de  cultura,  saúde,
esportes    e    assistência    social públicos
ou  reconhecidos  pelo  Conselho  Municipal
dos  Direitos  da  Criança  e  Adolescente,

Declaração  emitida  em  papel  timbrado  e
assinada pelo        responsável         pela
Instituição/órgão, especificando a atividade e
o período efetivo de prestação do serviço.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

Conselho     Municipal     de  Assistência
Social,        bem        como profissionais da
área de educação de
crianças e adolescentes.
VII  –  não  ter  sido  penalizado  (a)  com  a
destituição  da  função  de  Conselheiro  (a)
Tutelar,  nos  oito  (8)  anos  antecedentes  a
esta eleição;

Comprovação  de  responsabilidade  do
CMDCA e sua Comissão eleitoral.

VIII – não ter sido impedido(a) sua posse por
ilegalidade;

Declaração do CMDCA.

IX  –  ser  aprovado  na  prova  escrita  e  na
avaliação psicológica

2.2. - Submeter-se-ão à prova de conhecimentos os(as) candidatos(as) que preencherem os
requisitos constantes dos itens I a VIII.

3 - DA INSCRIÇÃO

3.1. - A inscrição do candidato implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e
condições  estabelecidas neste  Edital,  em relação às  quais  o  candidato  não poderá alegar
qualquer espécie de desconhecimento.

3.2. - A inscrição deverá ser efetuada no período de 06 a 17 de maio de 2019, no horário das
08:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social  e  Cidadania,  localizada  a Rua João Marcon,  n.  283  –  Parque  Nossa  Senhora  das
Graças (Antigo CIC) – Boituva/SP.

3.3.  - Não  serão  aceitos  requerimentos  de  inscrições  por  via  postal,  internet,  fax  ou  por
procuração e, faltando documentação.

3.4. - O requerimento de inscrição deverá ser dirigido ao Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente e estará disponível  no local de inscrição. Deverá ser
entregue  no  mesmo  endereço  e  prazos  contidos  neste  edital,  acompanhado  com  toda  a
documentação relacionada no item 3.7. deste Edital.

3.5. - A sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania é o único local
autorizado para recebimento dos requerimentos de inscrição e de todos os documentos para o
processo de escolha dos conselheiros tutelares do município de Boituva.

3.6. - No requerimento deverá constar a qualificação do (a) candidato (a), profissão atual e
anterior, o lugar em que exerceu cargo ou função pública, atividade ou emprego privado. 

3.7. - O requerimento deverá ser instruído com os seguintes documentos, sendo juntados por
cópia e acompanhados dos originais para simples conferência os referentes às letras “A”, “B”,
“C”, “D”, “H” e “J”:

a) cópia  da  Carteira  de  Identidade  (não  serão  aceitas  identidades  acima  de  10  anos  da
expedição).  Serão  considerados  documentos  de  identidade:  carteiras  expedidas  pelos
Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e
pelos  Corpos  de  Bombeiros  Militares;  carteiras  expedidas  pelos  órgãos  fiscalizadores  de
exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista;

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

8Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação
(somente modelo com foto);

b) cópia do cadastro de pessoa física – CPF; 

c) cópia do comprovante de residência (telefone fixo, energia, IPTU) em nome do (a) candidato
(a) e/ou em nome do (a) esposo (a), pai ou mãe, irmão(ã), filho(a) sendo: um comprovante com
data de emissão e/ou vencimento, anterior ao mês de maio de 2016 e, outro com data posterior
ao mês de  abril  de 2019,  para  fins  de comprovação dos  três  (03)  anos  de residência  no
município de Boituva. No caso de o comprovante de residência não estar contemplado nas
hipóteses  acima,  deverá  apresentar  declaração  com  firma  reconhecida  por  verdadeira
/autêntica do titular do endereço, declarando a residência do (a) candidato (a); 

d) cópia do histórico escolar e/ou do diploma que comprove escolaridade mínima de ensino
médio; 

e) declaração,  subscrita  do  próprio  punho,  sobre  antecedentes  criminais,  procedimentos
administrativos em que tenha sido indiciado, ações em que seja ou tenha sido réu, no juízo
cível ou criminal, protestos de títulos, penalidades no exercício de cargo público ou qualquer
outra atividade profissional;

f) declaração, subscrita do próprio punho, a ser redigida no ato da entrega dos documentos,
atestando que tomou conhecimento deste edital  e se submete as regras e exigências nele
contida; 

g) originais das certidões negativas de débito civil e criminal expedidas pela Justiça Estadual; 

h) certificado de reservista ou outro documento que prova que esteja em dia com o serviço
militar, somente para os homens; 

i) 02 (duas) fotografias no formato 5X7 com fundo branco;

j) cópia do Título de Eleitor,  comprovante de votação no 2º turno em 2018 ou certidão de
quitação eleitoral. 

3.8.  - A  candidatura  é  individual,  vedada  a  formação  de  chapa  e  cada  candidato  poderá
registrar, além do nome, apelido e nome social.  O número da inscrição será o mesmo que
constará na cédula de votação em ordem sequencial. A cédula conterá nome, apelido e nome
social. 

3.9. - O ato de inscrição dos candidatos pressupõe que eles ratificam o conhecimento das
normas  contidas  neste  edital  que  regulamenta  esse  processo  seletivo,  não  podendo  o
candidato alegar desconhecimento das mesmas.

4 - DAS IMPUGNAÇÕES DAS INSCRIÇÕES

4.1. - Encerradas as inscrições e antes da próxima etapa do processo – Prova escrita -  o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente divulgará no dia 20 de maio de
2019,  o nome dos candidatos inscritos,  sendo aberto o prazo  de 03 (três)  dias úteis  para
impugnações. Todas as divulgações e publicações referentes ao processo da eleição serão
fixadas no mural da Prefeitura Municipal de Boituva, localizada na Avenida Tancredo Neves, n.
01 – Centro, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, localizada a Rua

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

João Marcon, nº 283 – Parque Nossa Senhora das Graças (Antigo CIC), Câmara Municipal de
Boituva, localizada a Rua Vereador Olímpio de Barros, n. 100 – Jardim Oreana, no sitio do
CMDCA  http://cmdca-boituva.webnode.com e  site  da  Prefeitura  www.boituva.sp.gov.br,
compreendendo como dia útil o horário de funcionamento dos devidos órgãos, das 08h00 às
17h00. A relação de candidatos será encaminhada ao Órgão do Ministério Público da Infância e
da Juventude da Comarca de Boituva.

4.2.  - São  casos  de  impugnação  da  candidatura,  o  não  preenchimento  de  qualquer  dos
requisitos constantes deste edital ou o impedimento para o exercício da função de Conselheiro
Tutelar previsto na legislação em vigor.

4.3. - As impugnações, devidamente fundamentadas e acompanhadas de provas, podem ser
apresentadas, por escrito, pelo Ministério Público ou por qualquer cidadão.

4.4. -. O candidato que tiver sua inscrição impugnada será notificado, através de publicação
fixada nos locais  estabelecidos no item 4.1,  para apresentar em 03 (três)  dias úteis,  caso
queira, defesa escrita acompanhada de provas documentais.

4.5.  - Apresentada  a  defesa  e  as  provas  pelo  candidato,  os  autos  serão  submetidos  à
Comissão Eleitoral para decisão no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a qual será publicada
e fixada nos locais estabelecidos no item 4.1, no dia 30 de maio de 2019.

4.6. - Da decisão da Comissão Eleitoral referida no item 4.5., caberá recurso ao Colegiado do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no prazo de 03 (três) dias, que
decidirá em igual prazo, publicando-se decisão final nos locais estabelecidos no item 4.1., no
dia 05 de junho de 2019.

4.7.  - Julgadas em definitivo  todas as impugnações, o Conselho Municipal  dos Direitos da
Criança e do Adolescente afixará nos locais estabelecidos no item 4.1 no dia 06 de Junho de
2019, a relação dos candidatos habilitados e divulgação do local, os quais serão submetidos às
próximas  etapas,  encaminhando  cópia  do  processo  de  inscrição  com  suas  respectivas
anotações ao representante do Ministério Público da Comarca de Boituva.

5 - DA REMUNERAÇÃO

5.1.  - O cargo de Conselheiro (a) Tutelar  é considerado agente honorífico e terá um “pró-
labore” equivalente ao valor de 03 (três) salários mínimos nacionais, sendo reajustável nos
termos  fixados  pela  legislação  federal.  Também é  assegurado  ao  Conselheiro  Tutelar  os
direitos previstos no artigo 134 da Lei Federal n, 8.069/1990.

5.2. - Sendo eleito (a) servidor (a) público municipal, fica-lhe facultado optar pelos vencimentos
e vantagens de seu cargo, vedada a acumulação de vencimentos.

5.3. - A remuneração, a título de “prolabore”, percebido pelo (a) Conselheiro (a) Tutelar, não
gera relação de emprego com a Municipalidade, estabelece apenas o vínculo administrativo,
pois  o  pagamento  da  remuneração  se  dará  conforme  dotação  consignada  no  Orçamento
municipal.

 
 

6 - DA CARGA HORÁRIA

6.1. - Para atingir seus objetivos o Conselho Tutelar funcionará diariamente, em Regime de
Integral  Dedicação  ao  Serviço,  disponibilidade  de  24  (vinte  e  quatro)  horas,  fazendo-se

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

João Marcon, nº 283 – Parque Nossa Senhora das Graças (Antigo CIC), Câmara Municipal de
Boituva, localizada a Rua Vereador Olímpio de Barros, n. 100 – Jardim Oreana, no sitio do
CMDCA  http://cmdca-boituva.webnode.com e  site  da  Prefeitura  www.boituva.sp.gov.br,
compreendendo como dia útil o horário de funcionamento dos devidos órgãos, das 08h00 às
17h00. A relação de candidatos será encaminhada ao Órgão do Ministério Público da Infância e
da Juventude da Comarca de Boituva.

4.2.  - São  casos  de  impugnação  da  candidatura,  o  não  preenchimento  de  qualquer  dos
requisitos constantes deste edital ou o impedimento para o exercício da função de Conselheiro
Tutelar previsto na legislação em vigor.

4.3. - As impugnações, devidamente fundamentadas e acompanhadas de provas, podem ser
apresentadas, por escrito, pelo Ministério Público ou por qualquer cidadão.

4.4. -. O candidato que tiver sua inscrição impugnada será notificado, através de publicação
fixada nos locais  estabelecidos no item 4.1,  para apresentar em 03 (três)  dias úteis,  caso
queira, defesa escrita acompanhada de provas documentais.

4.5.  - Apresentada  a  defesa  e  as  provas  pelo  candidato,  os  autos  serão  submetidos  à
Comissão Eleitoral para decisão no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a qual será publicada
e fixada nos locais estabelecidos no item 4.1, no dia 30 de maio de 2019.

4.6. - Da decisão da Comissão Eleitoral referida no item 4.5., caberá recurso ao Colegiado do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no prazo de 03 (três) dias, que
decidirá em igual prazo, publicando-se decisão final nos locais estabelecidos no item 4.1., no
dia 05 de junho de 2019.

4.7.  - Julgadas em definitivo  todas as impugnações, o Conselho Municipal  dos Direitos da
Criança e do Adolescente afixará nos locais estabelecidos no item 4.1 no dia 06 de Junho de
2019, a relação dos candidatos habilitados e divulgação do local, os quais serão submetidos às
próximas  etapas,  encaminhando  cópia  do  processo  de  inscrição  com  suas  respectivas
anotações ao representante do Ministério Público da Comarca de Boituva.

5 - DA REMUNERAÇÃO

5.1.  - O cargo de Conselheiro (a) Tutelar  é considerado agente honorífico e terá um “pró-
labore” equivalente ao valor de 03 (três) salários mínimos nacionais, sendo reajustável nos
termos  fixados  pela  legislação  federal.  Também é  assegurado  ao  Conselheiro  Tutelar  os
direitos previstos no artigo 134 da Lei Federal n, 8.069/1990.

5.2. - Sendo eleito (a) servidor (a) público municipal, fica-lhe facultado optar pelos vencimentos
e vantagens de seu cargo, vedada a acumulação de vencimentos.

5.3. - A remuneração, a título de “prolabore”, percebido pelo (a) Conselheiro (a) Tutelar, não
gera relação de emprego com a Municipalidade, estabelece apenas o vínculo administrativo,
pois  o  pagamento  da  remuneração  se  dará  conforme  dotação  consignada  no  Orçamento
municipal.

 
 

6 - DA CARGA HORÁRIA

6.1. - Para atingir seus objetivos o Conselho Tutelar funcionará diariamente, em Regime de
Integral  Dedicação  ao  Serviço,  disponibilidade  de  24  (vinte  e  quatro)  horas,  fazendo-se

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

presente sempre que solicitado. A função de Conselheiro Tutelar exige dedicação exclusiva,
sendo incompatível com o exercício de outra função pública.

6.2.  - O  Regime  de  Integral  Dedicação  ao  Serviço para  cada  Conselheiro  Tutelar,
compreenderá:

a) jornada de 40 (quarenta) horas semanais no horário de expediente, compreendido das 8:00
às 18:00 horas de segunda à sexta-feira, na sede do Conselho Tutelar, conforme escala de
trabalho elaborada pelo Coordenador do Conselho Tutelar; 

b) regime de plantão à distância de 14 (catorze) horas semanais no período noturno, conforme
escala de trabalho elaborada pelo Coordenador do Conselho Tutelar;

c) regime de plantão à distância de 24 (vinte e quatro) horas nos feriados, pontos facultativos
e finais de semana, conforme escala de trabalho elaborada pelo Coordenador do Conselho
Tutelar,  cuja cópia será remetida mensalmente ao CMDCA de BOITUVA/SP e aos demais
órgãos públicos que também trabalham em regime de plantão.

7 - DA FASE PRELIMINAR

7.1. -  A  fase  preliminar  compreenderá  três  etapas:  análise  de  documentos,  prova  de
conhecimentos específicos e avaliação psicológica.

7.2. - Na fase preliminar, serão considerados aptos os (as) candidatos (as) que preencherem
todos os requisitos dos itens 2 e 3 deste Edital  e alcançarem nota igual ou superior a 5,0
(cinco) na prova de conhecimentos.

7.3. - Estes candidatos deverão participar de uma entrevista psicológica que se realizará no dia
12 de julho de 2019, a partir das 08h00min, conforme local e agendamento pré estabelecido
pela Comissão Eleitoral e fixado nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.

7.3.1 – Na data de 26 de Julho de 2019 será fixado nos locais estabelecidos no item
4.1 deste edital, a divulgação do resultado da avaliação psicológica, o candidato terá 05
(cinco) dias para apresentar defesa e o CMDCA terá 05 (cinco) dias para decidir o
recurso, publicando o resultado e homologando os candidatos a participar do pleito. 

7.3.2 – Será fixado os resultados finais da avaliação psicológica na data de  05 de
Agosto de 2019, nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.  

7.4.  - A  prova  de  conhecimentos,  eliminatória,  será  objetiva  e  compreenderá  trinta  (30)
questões sendo:

- 25 (vinte ) questões sobre conhecimentos gerais do Estatuto da Criança e do Adolescente –
ECA, 
- 05 (cinco) questões referentes à Lei Municipal 2148/2011, com as alterações introduzidas
pela Lei Municipal n. 2.386/2013, que cria o Conselho Tutelar de Boituva/SP e sobre Políticas
Públicas nas áreas de saúde, educação e assistência social.

7.5.  - A prova  constará de questões de múltipla  escolha,  com 4 (quatro)  alternativas  para
resposta, sendo adotada, para fins de correção, uma única resposta correta por questão.

 
7.6. - O Conteúdo da prova de conhecimentos será elaborado a partir das seguintes referências
bibliográficas:

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

Conselho     Municipal     de  Assistência
Social,        bem        como profissionais da
área de educação de
crianças e adolescentes.
VII  –  não  ter  sido  penalizado  (a)  com  a
destituição  da  função  de  Conselheiro  (a)
Tutelar,  nos  oito  (8)  anos  antecedentes  a
esta eleição;

Comprovação  de  responsabilidade  do
CMDCA e sua Comissão eleitoral.

VIII – não ter sido impedido(a) sua posse por
ilegalidade;

Declaração do CMDCA.

IX  –  ser  aprovado  na  prova  escrita  e  na
avaliação psicológica

2.2. - Submeter-se-ão à prova de conhecimentos os(as) candidatos(as) que preencherem os
requisitos constantes dos itens I a VIII.

3 - DA INSCRIÇÃO

3.1. - A inscrição do candidato implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e
condições  estabelecidas neste  Edital,  em relação às  quais  o  candidato  não poderá alegar
qualquer espécie de desconhecimento.

3.2. - A inscrição deverá ser efetuada no período de 06 a 17 de maio de 2019, no horário das
08:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social  e  Cidadania,  localizada  a Rua João Marcon,  n.  283  –  Parque  Nossa  Senhora  das
Graças (Antigo CIC) – Boituva/SP.

3.3.  - Não  serão  aceitos  requerimentos  de  inscrições  por  via  postal,  internet,  fax  ou  por
procuração e, faltando documentação.

3.4. - O requerimento de inscrição deverá ser dirigido ao Presidente do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente e estará disponível  no local de inscrição. Deverá ser
entregue  no  mesmo  endereço  e  prazos  contidos  neste  edital,  acompanhado  com  toda  a
documentação relacionada no item 3.7. deste Edital.

3.5. - A sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania é o único local
autorizado para recebimento dos requerimentos de inscrição e de todos os documentos para o
processo de escolha dos conselheiros tutelares do município de Boituva.

3.6. - No requerimento deverá constar a qualificação do (a) candidato (a), profissão atual e
anterior, o lugar em que exerceu cargo ou função pública, atividade ou emprego privado. 

3.7. - O requerimento deverá ser instruído com os seguintes documentos, sendo juntados por
cópia e acompanhados dos originais para simples conferência os referentes às letras “A”, “B”,
“C”, “D”, “H” e “J”:

a) cópia  da  Carteira  de  Identidade  (não  serão  aceitas  identidades  acima  de  10  anos  da
expedição).  Serão  considerados  documentos  de  identidade:  carteiras  expedidas  pelos
Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e
pelos  Corpos  de  Bombeiros  Militares;  carteiras  expedidas  pelos  órgãos  fiscalizadores  de
exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista;

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

9Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

7.6.1. - Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de
1990 e suas alterações produzidas pela Lei 12.010/09 de 03/08/2009;

7.6.2. - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – LDB (Lei 9.394, de 20 de
dezembro de 1996;

7.6.3. - Lei Municipal nº 2148/2011, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal
n. 2.386/2013, que dispõe sobre a política municipal de atendimento aos direitos das
crianças e adolescentes de Boituva.

7.6.4. - Lei Orgânica da Assistência Social – Lei Federal nº 8.742, de 7 de dezembro de
1993; Política Nacional de Assistência Social e Norma Operacional Básica do Sistema
Único de Assistência Social – NOB/SUAS.

7.7. - Como referência básica para pesquisas de documentos, revistas, resoluções, leis, etc.,
sugere-se entre outros, os seguintes endereços eletrônicos:

http://www.boituva.sp.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/_lei-principal.htm
http://www.mds.gov.br
http://portal.mec.gov.br/arquivos/pdf/ldb.pdf
http://www.condeca.sp.gov.br/
http://www.saserj.org.br/norma_op_basica_suas.pdf

7.8.  - O  candidato  deverá  assinalar  as  opções  escolhidas,  na  Folha  de  Respostas
personalizada, único documento válido para a correção da prova. O preenchimento da Folha de
Respostas  será  de  inteira  responsabilidade  do  candidato  que  deverá  proceder  em
conformidade com as instruções específicas contidas no Caderno de Prova.

7.9.  - É de inteira responsabilidade do candidato verificar se o seu caderno de prova está
completo e se as informações contidas na Folha de Respostas conferem com os seus dados
de inscrição, sob pena de não ser revista a sua pontuação e a sua classificação. 

7.10. - O candidato deverá comparecer ao local designado munido de caneta esferográfica azul
ou preta. Não serão computadas questões não assinaladas ou que contenham mais de uma
resposta, emenda ou rasura, ainda que seja legível.

7.11. - Motivará a eliminação do candidato do Processo de Escolha, sem prejuízo das sanções
penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das normas definidas neste Edital
ou a outras relativas ao Processo Eleitoral, aos comunicados, às instruções ao candidato ou às
instruções constantes da prova.

7.12. - Será excluído do Processo de Escolha o candidato que:

a) apresentar-se após o horário estabelecido, inadmitindo-se qualquer tolerância;
b) não comparecer à prova de conhecimentos, seja qual for o motivo alegado;
c) não apresentar documento que bem o identifique;
d) ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal;
e) ausentar-se do local de prova antes de decorridas 01 (uma) hora de início da mesma;
f) ausentar-se da sala de provas levando a Folha de Respostas;
g) lançar mão de meios ilícitos para a execução das provas;
h) for surpreendido em comunicação com outras pessoas ou utilizando-se de livro, anotação,
impresso ou qualquer outro ardil para fraudar o Processo de Escolha;

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

i) será eliminado do processo de escolha, o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, MP3 e
similares,  agenda  eletrônica,  notebook,  palmtop,  receptor,  gravador,  máquina  de  calcular,
máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie,
óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc;
j) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido.

7.13. - A prova de conhecimentos específicos terá duração de três (03) horas.

7.14. - Os aparelhos eletrônicos deverão permanecer desligados até a saída do candidato do
local de realização das provas.

7.15. - Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo previsto para a aplicação da
prova de conhecimentos, em virtude do afastamento do candidato da sala de prova.

7.16. - O candidato só poderá levar consigo o caderno de questões após duas (2) horas do
início da prova de conhecimentos.

7.17.  - O  Edital  de  Convocação  dos  (as)  candidatos  (as)  Aptos  (as)  para  a  prova  de
conhecimentos a ser expedido pela Comissão Eleitoral será publicado nos locais estabelecidos
no item 4.1 deste Edital no dia 06 de junho de 2019.

7.18. - A aplicação da prova de conhecimentos será no dia 23 de junho de 2019, a partir das
09h00min, em local a ser publicado no edital de convocação conforme item 7.17 deste edital. 

7.18.1. - O candidato fica advertido que deverá dirigir-se aos locais estabelecidos no
item 4.1 deste Edital para consultar todos os comunicados expedidos pela Comissão
Eleitoral.

7.19. - Somente será admitido na sala de provas o candidato que estiver portando documento
de  identidade.  Serão  considerados  documentos  de  identidade:  carteiras  expedidas  pelos
Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e
pelos  Corpos  de  Bombeiros  Militares;  carteiras  expedidas  pelos  órgãos  fiscalizadores  de
exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista;
carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação
(somente modelo com foto).

7.19.1. - Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento,
CPF, títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante,
carteiras  funcionais  sem  valor  de  identidade,  nem  documentos  ilegíveis,  não-
identificáveis e/ou danificados. 

7.19.2. - Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada,
nem protocolo do documento. 

7.19.3.  - Por  ocasião  da  realização  das  provas,  o  candidato  que  não  apresentar
documento de identidade original,  na forma definida no item 7.19 deste  edital,  não
poderá fazer as provas e será automaticamente eliminado do processo de escolha 

7.19.4. - Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização
das provas,  documento de identidade original,  por motivo de perda, roubo ou furto,
deverá  ser  apresentado  documento  que  ateste  o  registro  da  ocorrência  em órgão
policial,  expedido há,  no máximo,  noventa dias,  ocasião em que será submetido à

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

identificação especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão
digital em formulário próprio.

7.19.5. – O gabarito será divulgado no próximo dia útil depois da realização da prova,
nos locais conforme item 4.1 deste edital. 

7.20. - Não haverá segunda chamada ou repetição de provas, em nenhuma hipótese.

7.20.1.  - A ausência do candidato à prova de conhecimentos,  qualquer que seja  o
motivo,  caracterizará  desistência  e  resultará  em  sua  eliminação  do  Processo  de
Escolha.

8 - DOS RECURSOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS

8.1. - Serão admitidos recursos quanto:

a) à aplicação da prova de conhecimentos;
b) às questões da prova de conhecimentos e gabaritos preliminares;
c) ao resultado preliminar da prova de conhecimentos.

8.2. - O prazo para interposição de recurso será de 03 (três) dias úteis contados a partir da
publicação do Edital com os resultados da prova de conhecimentos, tendo como termo inicial o
primeiro dia útil subsequente à data da publicação nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital.

8.3. - Admitir-se-á um único recurso por candidato, para cada hipótese descrita no item 8.1,
deste capítulo, devidamente fundamentado, sendo desconsiderado recurso de igual teor.

8.4.  - Os  recursos  deverão  ser  entregues pessoalmente  e/ou  por  Procurador  formalmente
constituído,  na  sede  do  CMDCA,  em  horário  comercial,  compreendendo  o  horário  de
atendimento das 08h00 às 17h00, sito a Rua João Marcon, 283 – Parque Nossa Senhora das
Graças. (antigo CIC)

8.5. - O recurso interposto fora do prazo não será conhecido, sendo considerada, para tanto, a
data e horário do comparecimento para entrega na sede do CMDCA.

8.6. - O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão (ões) eventualmente anulada(s) será (ão) atribuído
(s) a todos os candidatos presentes à prova, independente de formulação de recurso.

8.7. - O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos interpostos e as provas
serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo.

8.8. - Na ocorrência do disposto nos itens 8.6 e 8.7 deste capítulo, poderá haver alteração da
classificação  inicial  obtida  para  outra  superior  ou  inferior  ou,  ainda,  poderá  ocorrer  à
desclassificação do candidato que não obtiver a nota mínima exigida para aprovação.

8.9.  - Serão  de  conhecimento  do  público  as  decisões  dos  recursos  deferidos  através  de
publicações afixadas nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.

8.10.  - Compete  ao  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  o
julgamento, em caráter definitivo e irrecorrível, dos pedidos de revisão de notas atribuídas à
prova de conhecimentos.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

identificação especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão
digital em formulário próprio.

7.19.5. – O gabarito será divulgado no próximo dia útil depois da realização da prova,
nos locais conforme item 4.1 deste edital. 

7.20. - Não haverá segunda chamada ou repetição de provas, em nenhuma hipótese.

7.20.1.  - A ausência do candidato à prova de conhecimentos,  qualquer que seja  o
motivo,  caracterizará  desistência  e  resultará  em  sua  eliminação  do  Processo  de
Escolha.

8 - DOS RECURSOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS

8.1. - Serão admitidos recursos quanto:

a) à aplicação da prova de conhecimentos;
b) às questões da prova de conhecimentos e gabaritos preliminares;
c) ao resultado preliminar da prova de conhecimentos.

8.2. - O prazo para interposição de recurso será de 03 (três) dias úteis contados a partir da
publicação do Edital com os resultados da prova de conhecimentos, tendo como termo inicial o
primeiro dia útil subsequente à data da publicação nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital.

8.3. - Admitir-se-á um único recurso por candidato, para cada hipótese descrita no item 8.1,
deste capítulo, devidamente fundamentado, sendo desconsiderado recurso de igual teor.

8.4.  - Os  recursos  deverão  ser  entregues pessoalmente  e/ou  por  Procurador  formalmente
constituído,  na  sede  do  CMDCA,  em  horário  comercial,  compreendendo  o  horário  de
atendimento das 08h00 às 17h00, sito a Rua João Marcon, 283 – Parque Nossa Senhora das
Graças. (antigo CIC)

8.5. - O recurso interposto fora do prazo não será conhecido, sendo considerada, para tanto, a
data e horário do comparecimento para entrega na sede do CMDCA.

8.6. - O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão (ões) eventualmente anulada(s) será (ão) atribuído
(s) a todos os candidatos presentes à prova, independente de formulação de recurso.

8.7. - O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos interpostos e as provas
serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo.

8.8. - Na ocorrência do disposto nos itens 8.6 e 8.7 deste capítulo, poderá haver alteração da
classificação  inicial  obtida  para  outra  superior  ou  inferior  ou,  ainda,  poderá  ocorrer  à
desclassificação do candidato que não obtiver a nota mínima exigida para aprovação.

8.9.  - Serão  de  conhecimento  do  público  as  decisões  dos  recursos  deferidos  através  de
publicações afixadas nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.

8.10.  - Compete  ao  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  o
julgamento, em caráter definitivo e irrecorrível, dos pedidos de revisão de notas atribuídas à
prova de conhecimentos.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

8.11.  - Enquanto  não  julgados  os  recursos  interpostos  pelos  candidatos,  estes  poderão
participar  das  etapas seguintes propostas no cronograma de atividades.  Será  invalidado  o
resultado  obtido  nestas  atividades,  caso  não  tenha  deferimento  do  pedido  constante  no
recurso.

9 - DO PLEITO

 
9.1.  - Estarão  aptos  a  concorrerem  às  eleições  de  Conselheiros  (as)  Tutelares  os  (as)
candidatos  (as)  que  alcançarem  50%  (cinquenta  por  cento)  de  acertos  na  prova  de
conhecimentos,  tiver  sido  considerado  apto  na  avaliação  psicológica  e  que,
concomitantemente, apresentaram todos os documentos exigidos no ato da inscrição.

9.2.  - Os  (as)  candidatos  (as)  que  deixarem  de  atingir  a  média  5,0  (cinco)  na  prova  de
conhecimentos específicos, não terão suas candidaturas homologadas, bem como não estarão
aptos a submeterem-se ao processo de eleição.

9.3. - O Edital de Publicação com os nomes dos (as) candidatos (as) aptos a concorrerem ao
Processo de Escolha dos (as) Conselheiros (as) Tutelares de Boituva, será publicado no dia 13
de agosto de 2019 nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital, bem como no jornal de
circulação do Município de Boituva.

9.4. - A eleição e apuração dos votos serão realizadas no dia  06 de Outubro de 2019, das
09h00min  às  14h00min em  local  a  ser  definido  e  publicado  com  05  (cinco)  dias  de
antecedência,  dando  conhecimento  a  todos  os  interessados,  cujo  Edital  de  Convocação
expedido pela Comissão Eleitoral, será publicado nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital, bem como no jornal de circulação do Município de Boituva.

9.5. - A candidatura ao cargo de Conselheiro Tutelar será individual.

9.6. - Para a condução dos trabalhos do pleito, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente poderá requisitar ao Município servidores públicos e convidar representantes
de universidades, entidades assistenciais e organizações da sociedade civil, para composição
das mesas receptoras e apuradoras, devendo os nomes dos indicados serem publicados nos
locais indicados no item 4.1 deste edital, com antecedência mínima de 02 (dois) dias antes da
data da eleição.

9.7. - As cédulas serão confeccionadas pelo Município de Boituva, mediante modelo aprovado
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e serão rubricadas por um
membro da Comissão Eleitoral, pelo Presidente da mesa receptora e por um mesário.

9.7.1. - Cada eleitor poderá votar em apenas 01 (um) candidato;
9.7.2. - Poderão votar, mediante voto direto, secreto e facultativo, todos os cidadãos
eleitores no Município, maiores de 16 (dezesseis) anos, em processo regulamentado e
conduzido  pelo  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Boituva.

9.8. - Nas cabines de votação serão afixadas listas com relação de nomes, apelidos e números
dos candidatos ao Conselho Tutelar.

9.9. - O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por
indicação da Comissão Eleitoral, nomeará:

9.9.1 – 01 (um) Presidente, 01 (um) Secretário e 02 (dois) Mesários para compor cada
mesa receptora de votos; e

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

10Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

8.11.  - Enquanto  não  julgados  os  recursos  interpostos  pelos  candidatos,  estes  poderão
participar  das  etapas seguintes propostas no cronograma de atividades.  Será  invalidado  o
resultado  obtido  nestas  atividades,  caso  não  tenha  deferimento  do  pedido  constante  no
recurso.

9 - DO PLEITO

 
9.1.  - Estarão  aptos  a  concorrerem  às  eleições  de  Conselheiros  (as)  Tutelares  os  (as)
candidatos  (as)  que  alcançarem  50%  (cinquenta  por  cento)  de  acertos  na  prova  de
conhecimentos,  tiver  sido  considerado  apto  na  avaliação  psicológica  e  que,
concomitantemente, apresentaram todos os documentos exigidos no ato da inscrição.

9.2.  - Os  (as)  candidatos  (as)  que  deixarem  de  atingir  a  média  5,0  (cinco)  na  prova  de
conhecimentos específicos, não terão suas candidaturas homologadas, bem como não estarão
aptos a submeterem-se ao processo de eleição.

9.3. - O Edital de Publicação com os nomes dos (as) candidatos (as) aptos a concorrerem ao
Processo de Escolha dos (as) Conselheiros (as) Tutelares de Boituva, será publicado no dia 13
de agosto de 2019 nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital, bem como no jornal de
circulação do Município de Boituva.

9.4. - A eleição e apuração dos votos serão realizadas no dia  06 de Outubro de 2019, das
09h00min  às  14h00min em  local  a  ser  definido  e  publicado  com  05  (cinco)  dias  de
antecedência,  dando  conhecimento  a  todos  os  interessados,  cujo  Edital  de  Convocação
expedido pela Comissão Eleitoral, será publicado nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital, bem como no jornal de circulação do Município de Boituva.

9.5. - A candidatura ao cargo de Conselheiro Tutelar será individual.

9.6. - Para a condução dos trabalhos do pleito, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente poderá requisitar ao Município servidores públicos e convidar representantes
de universidades, entidades assistenciais e organizações da sociedade civil, para composição
das mesas receptoras e apuradoras, devendo os nomes dos indicados serem publicados nos
locais indicados no item 4.1 deste edital, com antecedência mínima de 02 (dois) dias antes da
data da eleição.

9.7. - As cédulas serão confeccionadas pelo Município de Boituva, mediante modelo aprovado
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, e serão rubricadas por um
membro da Comissão Eleitoral, pelo Presidente da mesa receptora e por um mesário.

9.7.1. - Cada eleitor poderá votar em apenas 01 (um) candidato;
9.7.2. - Poderão votar, mediante voto direto, secreto e facultativo, todos os cidadãos
eleitores no Município, maiores de 16 (dezesseis) anos, em processo regulamentado e
conduzido  pelo  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Boituva.

9.8. - Nas cabines de votação serão afixadas listas com relação de nomes, apelidos e números
dos candidatos ao Conselho Tutelar.

9.9. - O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, por
indicação da Comissão Eleitoral, nomeará:

9.9.1 – 01 (um) Presidente, 01 (um) Secretário e 02 (dois) Mesários para compor cada
mesa receptora de votos; e

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

9.9.2 - 01 (um) Presidente, 01 (um) Secretário e 03 (três) Escrutinadores para compor a
Junta Apuradora de votos.

9.10. - Cada candidato poderá credenciar 01 (um) fiscal e 01 (um) suplente para cada mesa
receptora;
9.11. - Não será permitida a presença de candidatos junto à mesa de recepção.

 

10 - DA PROPAGANDA ELEITORAL E SUAS CONSEQUÊNCIAS

10.1. - A propaganda dos candidatos somente será permitida após a publicação dos candidatos
aptos, conforme item 9.3 deste edital, a partir do dia 13 de Agosto de 2019.

10.2. - É vedada a propaganda eleitoral por meio dos veículos de comunicação social, anúncios
luminosos, faixas, cartazes, panfletos ou inscrições em qualquer lugar público ou particular.
Também é  vedado  ao  candidato  doar,  oferecer,  prometer  ou  entregar  ao  eleitor  bem  ou
vantagem pessoal de qualquer natureza, inclusive brindes de pequeno valor, visando apoio a
sua candidatura.

10.2.1.- O CMCDA fornecerá aos candidatos, em número igual,  modelo de cédulas
para a realização de sua propaganda de candidatura.

10.2.2.  - Toda  propaganda  eleitoral  será  realizada  sob  a  responsabilidade  dos
candidatos,  que  serão  considerados  solidários  nos  excessos  praticados  por  seus
simpatizantes.

10.3.  - Não  será  permitida  propaganda  que  implique  em  grave  perturbação  à  ordem,
aliciamento de eleitores por meios insidiosos e propaganda enganosa, sob pena de cassação
da candidatura.

10.4.  - Considera-se  aliciamento  de  eleitores  por  meios  insidiosos  o  oferecimento  ou  a
promessa de dinheiro, dádivas, benefícios ou vantagens de qualquer natureza, visando apoio
às candidaturas.

10.5. - Considera-se grave perturbação à ordem propaganda que não observe a legislação e
posturas municipais, que perturbe o sossego público ou que prejudique a higiene e a estética
urbana.

10.6. - Considera-se propaganda enganosa a promessa de resolver eventuais demandas que
não constem dentre as atribuições do Conselho Tutelar, bem como qualquer outra prática que
induza o eleitor a erro.

10.7. - Qualquer cidadão, de forma fundamentada, poderá encaminhar denúncia à Comissão
Eleitoral sobre a existência de propaganda irregular, aliciamento de eleitores ou outra prática
irregular no processo eleitoral.

10.8. - Apresentando a denúncia indício de procedência, a Comissão Eleitoral determinará que
a candidatura envolvida apresente defesa no prazo de 03 (três) dias úteis.

10.8.1. A  Comissão  eleitoral  poderá  determinar,  liminarmente,  a  retirada  ou  a
suspensão da propaganda, com o recolhimento do material.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

10.9. - Para instruir sua decisão, a Comissão Eleitoral poderá ouvir o candidato, testemunhas,
determinar a produção de provas e, se necessário, realizar diligências.

10.10. - O procedimento de apuração de denúncias de propaganda eleitoral deverá ser julgado
pela  Comissão no prazo máximo de 05 (cinco)  dias,  prorrogável  em caso de necessidade
devidamente fundamentada.

10.11.  - O  candidato  envolvido  e  o  denunciante  deverão  ser  notificados  da  decisão  da
Comissão Eleitoral através de publicação afixada nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital.  

10.12. - Da decisão da Comissão Eleitoral caberá recurso ao Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, no prazo de 3 (três) dias, a contar da notificação pela publicação
nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.

10.13. - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente decidirá acerca do
recurso da decisão da Comissão Eleitoral no prazo de 3 (três) dias, prorrogável em caso de
necessidade devidamente fundamentada.

10.14. - A partir das 00h00min do dia 05 de outubro de 2019 não será permitido ao candidato
ou a qualquer  pessoa fazer  propaganda eleitoral,  condução de eleitores,  seja  em veículos
particulares ou públicos,  realizarem propaganda em carros  de som ou outros instrumentos
ruidosos, sob pena de impugnação da candidatura.

10.15. - Para as impugnações serão observados os prazos e procedimentos previstos neste
edital.

10.16.  - O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da Criança  e  do Adolescente  poderá  publicar
normas complementares visando ao aperfeiçoamento do processo eleitoral.

11 - DA APURAÇÃO DOS VOTOS

11.1.  - Encerrada  a  votação,  a  contagem  dos  votos  será  iniciada  imediatamente,  sob
responsabilidade  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  e
fiscalização do Ministério Público.

11.1.1. - Os candidatos poderão credenciar 1 (um) fiscal e 1 (um) suplente para cada
mesa apuradora. É facultada a presença do candidato durante a apuração dos votos;

11.1.2. - Os candidatos deverão apresentar impugnação à apuração no prazo de 24
horas,  cabendo  a  Comissão  Eleitoral  no  mesmo  prazo  manifestar-se  acerca  da
impugnação, cabendo ainda recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, que decidirá em 03 (três) dias, facultada a manifestação do Ministério
Público. 

11.2. - Serão consideradas nulas as cédulas que:

I. assinalarem 02 (dois) ou mais candidatos;
II. contiverem expressões, frases ou palavras que possam identificar o eleitor;
III. não corresponderem ao modelo oficial;
IV. não estiverem rubricadas em conformidade com o previsto no item 9.7 deste edital;
V. estiverem rasuradas.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

10.9. - Para instruir sua decisão, a Comissão Eleitoral poderá ouvir o candidato, testemunhas,
determinar a produção de provas e, se necessário, realizar diligências.

10.10. - O procedimento de apuração de denúncias de propaganda eleitoral deverá ser julgado
pela  Comissão no prazo máximo de 05 (cinco)  dias,  prorrogável  em caso de necessidade
devidamente fundamentada.

10.11.  - O  candidato  envolvido  e  o  denunciante  deverão  ser  notificados  da  decisão  da
Comissão Eleitoral através de publicação afixada nos locais estabelecidos no item 4.1 deste
Edital.  

10.12. - Da decisão da Comissão Eleitoral caberá recurso ao Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, no prazo de 3 (três) dias, a contar da notificação pela publicação
nos locais estabelecidos no item 4.1 deste Edital.

10.13. - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente decidirá acerca do
recurso da decisão da Comissão Eleitoral no prazo de 3 (três) dias, prorrogável em caso de
necessidade devidamente fundamentada.

10.14. - A partir das 00h00min do dia 05 de outubro de 2019 não será permitido ao candidato
ou a qualquer  pessoa fazer  propaganda eleitoral,  condução de eleitores,  seja  em veículos
particulares ou públicos,  realizarem propaganda em carros  de som ou outros instrumentos
ruidosos, sob pena de impugnação da candidatura.

10.15. - Para as impugnações serão observados os prazos e procedimentos previstos neste
edital.

10.16.  - O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da Criança  e  do Adolescente  poderá  publicar
normas complementares visando ao aperfeiçoamento do processo eleitoral.

11 - DA APURAÇÃO DOS VOTOS

11.1.  - Encerrada  a  votação,  a  contagem  dos  votos  será  iniciada  imediatamente,  sob
responsabilidade  do  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  e
fiscalização do Ministério Público.

11.1.1. - Os candidatos poderão credenciar 1 (um) fiscal e 1 (um) suplente para cada
mesa apuradora. É facultada a presença do candidato durante a apuração dos votos;

11.1.2. - Os candidatos deverão apresentar impugnação à apuração no prazo de 24
horas,  cabendo  a  Comissão  Eleitoral  no  mesmo  prazo  manifestar-se  acerca  da
impugnação, cabendo ainda recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente, que decidirá em 03 (três) dias, facultada a manifestação do Ministério
Público. 

11.2. - Serão consideradas nulas as cédulas que:

I. assinalarem 02 (dois) ou mais candidatos;
II. contiverem expressões, frases ou palavras que possam identificar o eleitor;
III. não corresponderem ao modelo oficial;
IV. não estiverem rubricadas em conformidade com o previsto no item 9.7 deste edital;
V. estiverem rasuradas.

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

11.3.  - Considerar-se-ão eleitos os cinco (5) candidatos (as)  que obtiverem maior votação,
sendo os (as) demais, pela ordem de classificação considerados suplentes.

11.4.  - Havendo  empate  na  votação  entre  os  (as)  candidatos  (as)  será  considerado  (a)
vencedor (a) o (a) candidato (a) que obteve a maior nota na prova escrita.

11.4.1. Persistindo o empate será considerado vencedor o (a) mais idoso (a) e em
seguida  o  que  tiver  o  maior  número  de  filhos  ou  dependentes,  devidamente
comprovado.

11.5.  - Concluída  a  apuração  dos  votos  e  decididos  os  eventuais  recursos,  o  Conselho
Municipal  dos Direitos da Criança e do Adolescente proclamará o resultado, publicando no
Diário Oficial do Município e nos locais indicado no item 4.1 deste edital, lista com os nomes
dos candidatos titulares e suplentes eleitos, e respectivos números de votos recebidos.

12 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. - A inscrição do (a) candidato (a) implicará conhecimento das presentes instruções e,
tácita  aceitação  das  normas  e  condições  do  Processo  de  Escolha,  tais  como  se  acham
estabelecidas  neste  Edital;  nas  normas  legais  pertinentes,  bem  como  em  eventuais
aditamentos, comunicados e instruções específicas para realização do Processo de Escolha
dos  Conselheiros  Tutelares,  gestão  2020-2023,  acerca  das  quais  não  poderá  alegar
desconhecimento.

12.2.  - O  acompanhamento  das  publicações,  editais,  resoluções,  avisos  e  comunicados
referentes ao Processo de Escolha é de responsabilidade exclusiva do candidato. Não serão
prestadas informações por telefone.

12.3. - Todos os cálculos referentes à pontuação dos candidatos na prova de conhecimentos
serão realizados com duas casas decimais e, por se tratar de prova com questões objetivas, é
vedada qualquer forma de arredondamento, principalmente para cima, da nota obtida.

12.4. - Não serão fornecidas atestados, declarações e/ou certificados relativos à habilitação,
classificação ou notas de candidatos, valendo para tal fim a publicação do resultado final e
homologação no Diário Oficial do Município. 

12.5. - É de responsabilidade do candidato manter seu endereço residencial, e-mail e telefone
atualizados, até que se expire todo o Processo de Escolha. 

12.6.  - A qualquer  tempo poder-se-á anular  a  inscrição,  a  prova  e/ou tornar  sem efeito  a
diplomação  do  candidato  se  constatadas  fraudes  ou  simulação  nas  declarações,  nos
documentos,  na inscrição ou na realização da prova de conhecimentos;  assegurada ampla
defesa.

12.7. - Os itens deste Edital poderão sofrer eventuais alterações, atualizações ou acréscimos
enquanto não consumada a providência ou evento que lhes disser respeito, circunstância que
será  comunicada em edital  ou  aviso  a  ser  publicado  no mural  da  Prefeitura  Municipal  de
BOITUVA e na sede do CMDCA.

12.8. - Os (as) candidatos (as) eleitos (as) deverão, obrigatoriamente, participar do curso de
qualificação promovido pelo CMDCA de BOITUVA no mês de novembro de 2019, para que
após o curso tomem posse do cargo. 

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com



Imprensa Oficial Eletrônico conforme a Lei Municipal n 2.682, de 29 de Junho de 2018.        :: Certificação Digital - NS: 6F:F6:28:E8:F1:7D:89:F7 ::

11Boituva, 03 de Abril de 2019

Edição 615

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

12.9. - Todo o processo de escolha será fiscalizado pelos Representantes do Ministério Público
da Comarca de Boituva/SP.

12.10. - Faz parte do presente edital o anexo I contendo as datas e atividades programadas. 

12.11.  - Os  casos  omissos  neste  Edital  serão  resolvidos  pela  Comissão  Eleitoral,  “ad
referendum”, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

BOITUVA, 04 de Abril de 2019.

RONALDO BARBOSA DA SILVA
Presidente do CMDCA

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA
Presidente da Comissão Eleitoral (Resolução 01/2019)

 

ANEXO I

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

12.9. - Todo o processo de escolha será fiscalizado pelos Representantes do Ministério Público
da Comarca de Boituva/SP.

12.10. - Faz parte do presente edital o anexo I contendo as datas e atividades programadas. 

12.11.  - Os  casos  omissos  neste  Edital  serão  resolvidos  pela  Comissão  Eleitoral,  “ad
referendum”, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

BOITUVA, 04 de Abril de 2019.

RONALDO BARBOSA DA SILVA
Presidente do CMDCA

ANTONIO CARLOS NOGUEIRA
Presidente da Comissão Eleitoral (Resolução 01/2019)

 

ANEXO I

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com

2

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DE BOITUVA     GESTÃO 2020 – 2023

04 de Abril – Publicação do Edital de abertura do processo
06 a 17 de Maio – Período de inscrições – Item 3.2
20 de Maio – Publicação da listagem dos inscritos  - Item 4.1
21 a 23 de Maio – Período de prazo para impugnações dos inscritos – Item 4.1
24 de Maio – Publicação da lista dos inscritos impugnados – Item 4.4 
27 à 29 de Maio – Período de prazo para defesa das impugnações – Item 4.5
30 de Maio – Decisão das impugnações pela Comissão Eleitoral – Item 4.5
31/05 à 04 de Junho -  Prazo de recurso ao CMDCA das decisões da Comissão Eleitoral –
Item 4.6
05 de Junho – Publicação da Decisão pelo CMDCA dos recursos de impugnações – Item 4.6
06 de Junho – Publicação dos inscritos habilitados para a prova escrita e divulgação do local –
Item 4.7 e Item 7.17
23 de Junho – Realização da prova escrita – Item 7.18
24 de Junho – Divulgação do gabarito da prova escrita – Item 7.19.5
24 de Junho - Divulgação do resultado da prova escrita – Item 8.2
25 à 27 de Junho – Prazo para recurso do resultado da prova escrita – Item 8.2
28/06 à 04 de Julho – Decisão dos recurso pelo CMDCA – Item 8.9
05 de Julho – Publicação da listagem dos candidatos habilitados – Item 8.9
12 de Julho – Avaliação Psicológica – Item 7.3
26 de Julho – Publicação do resultado da Avaliação Psicológica – Item 7.3
29/07 a 02 de Agosto – Prazo para recurso sobre o resultado da Avaliação Psicológica – Item
7.3
05 de Agosto – Decisão das impugnações apresentadas na Avaliação Psicológica – Item 7.3
13 de Agosto – Homologação dos candidatos habilitados a participar do pleito – Item 9.3,
Reunião com os candidatos e inicio da divulgação e propaganda dos candidatos. Item 10.1
05 de Outubro – Término da divulgação e propaganda dos candidatos às 24:00 horas
06 de Outubro – Eleição (votação e apuração)
07 de Outubro – Prazo para apresentação de impugnação à apuração
08 de Outubro – Decisão pela Comissão Eleitoral das impugnações apresentadas.
09 a 11 de Outubro – Prazo para recurso ao CMDCA das decisões da Comissão Eleitoral
16 de Outubro – Publicação da decisão dos recursos pelo CMDCA
17 de Outubro – proclamação e Homologação do resultado final da eleição
01 de Novembro – Diplomação dos eleitos para o Conselho Tutelar de Boituva
Novembro – Curso de formação Continuada para os Conselheiro Tutelares eleitos
10 de Janeiro de 2020 – Posse dos Conselheiros Tutelares Eleitos 

 

EDITAL ELEIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 2020-2023 | CMDCA BOITUVA – SP | cmdca-boituva.webnode.com


	DECRETO
	PORTARIA
	VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	LICITAÇÃO
	ATA
	CMDCA

